
Oppgaven består av to deler. Du bør fordele tiden nokså likt mellom de to delene 

 

TechPro AS har siden 1980-tallet produsert teknisk utstyr til bruk i oljebransjen og har ca 30 
ansatte. Våren 2022 besluttet bedriften også å starte med utvikling av solcellepaneler. Tre nye 
medarbeidere ble ansatt for å arbeide med dette, innenfor rammen av en ny Avdeling for 
innovasjon. Blant dem var Marte Berg, en nyutdannet ingeniør med et sterkt 
miljøengasjement. Produksjonen av teknisk utstyr til oljebransjen fortsatte i det som ble 
hetende Avdeling for produksjon. 

Del 1 
Ett år senere er Marte svært frustrert over situasjonen i avdelingen. De har utviklet en lovende 
prototype som snart vil være klar til produksjon. Men siden ledelsen har holdt igjen på 
ressurser til testing, vil holdbarheten av panelene være svært usikker. Ledelsen har også pålagt 
bruk av rimelige og lite miljøvennlige materialer. Marte tviler på om produksjonen vil bli 
lønnsom fordi de må være forberedt på reklamasjoner, og mener at miljøeffekten ved 
panelene uansett er tvilsom. Hun har sagt fra til avdelingsleder flere ganger, uten at det har 
ledet til endringer. 

En dag oppdager hun at det lekker væske ut fra produksjonsanlegget, og han tenker at dette 
sikkert er miljøfarlige stoffer. «Dette var dråpen – nå må jeg må jeg ta ansvar for å varsle!» 
tenker hun. Ifølge bedriftens rutiner for varsling skal varsler sendes til avdelingsleder. Marte 
sender imidlertid en e-post til administrerende direktør Emma Fjell med tittelen «Varsel om 
sterkt kritikkverdig ledelse!». I e-posten slår hun fast at «Bedriften og i særdeleshet Avdeling 
for innovasjon ledes i en helt uforsvarlig retning» og fremhever at «avdelingen MÅ tilføres 
mer ressurser av hensyn til både bedriften, samfunnet og fremtidige generasjoner!». 
Avslutningsvis skriver hun: «Jeg har dessuten oppdaget lekkasje av miljøfarlige stoffer fra 
produksjonsanlegget som utgjør ulovlig forurensning! Nå må noe skje!». 

Direktør Fjell kaller Marte inn til en samtale tre dager senere. Temaet for møtet er Martes 
«manglende rolleforståelse». Fjell avviser kritikken av ledelsen og poengterer at bedriftens 
strategi og prioritering av ressurser er ledelsens bord. Hun nevner at de skal «se på» 
påstandene om miljøfarlig lekkasje, men sier at det var «upassende å sende e-post direkte til 
henne om forholdene på en annen avdeling». I det korte referatet fra møtet heter det: 
«Arbeidstaker bør bli mer bevisst sin rolle i TechPro og følge instruksjoner om 
kommunikasjon i linjen. Det er ledelsen som treffer beslutninger om strategi og 
ressursprioriteringer.» Marte opplever møtet som svært ubehagelig. Hun tenker dette må være 
et overtramp mot henne som varsler, og vurderer å kontakte fagforeningen. 

Drøft og ta stilling til følgende spørsmål: 

 

1. Har Marte vern som varsler etter aml. kapittel 2 A? 
2. Dersom Marte har vern som varsler - er hun utsatt for ulovlig gjengjeldelse? 



Marte sover dårlig om natten fordi hun føler sterk uro for lekkasjen. Hun har liten tiltro til at 
Fjell kommer til å følge opp raskt, og i mellomtiden vil miljøet bli skadelidende. Hun sender 
derfor en kort e-post til en journalist i Aftenbladet samme morgen der det står: «Jeg vil herved 
varsle offentligheten om at TechPro står ansvarlig for ulovlig forurensning. Det lekker 
miljøfarlige stoffer fra deres produksjonsanlegg, og ledelsen forstår ikke alvoret!» Hun er 
spent på hvordan Fjell vil reagere dersom det blir et medieoppslag, men tenker at hun som 
varsler vil ha vern mot eventuelle reaksjoner. 

 

Drøft og ta stilling til følgende spørsmål: 

3. Har Marte vern som varsler etter aml. kap 2 A for ytringene til Aftenblandet? 

 

Del 2 
Lekkasjen viste seg å være ufarlig, og ble raskt rettet opp. Derfor ble det heller ingen oppslag 
i Aftenbladet. Marte ble head-huntet til en stilling i et annet selskap og sluttet kort tid senere i 
TechPro. 

 

Høsten 2023 er solcellepanelet ferdig utviklet og klar til å settes i produksjon og salg, og nå 
skal det virkelig satses på solceller! Bedriften endrer navn til SolarTech. Produksjonen skal 
legges til Avdeling for innovasjon, som må utvides vesentlig og endre navn til Solar Unit. Det 
er behov for flere nye medarbeidere i produksjonen og en ingeniør som leder dem. I tillegg 
må avdelingen styrkes for å håndtere salg og markedsføring. Den andre avdelingen får 
foreløpig bestå på tross av fallende aktivitet og lønnsomhet, men endrer navn til Tech Unit. 

 

Dessverre er det vanskelig å få tak i flere ingeniører. Direktør Fjell ønsker derfor å omplassere 
Truls Jensen. Truls er en 63 år gammel ingeniør som har arbeidet i bedriften i 30 år som 
formann/teamleder i produksjonen. I kontrakten hans stod det opprinnelig: «Stilling: ingeniør 
i TechPro AS, produksjonsformann». Ved etableringen av avdelinger i 2022 ble kontrakten 
oppdatert slik uten noen nærmere diskusjoner: «Stilling: ingeniør i TechPro AS, Avdeling for 
produksjon, teamleder». 

 

Truls motsetter seg omplasseringen. Han mener kontrakten er til hinder for å flytte ham til en 
annen avdeling, og mener det uansett må veie tungt at han har jobbet med samme type 
produksjon i hele sin lange karriere i bedriften. Han fremholder at stillingen blir «noe helt 
annet» når produksjonen er så forskjellig fra det han er vant til. Videre er han kritisk til 
solcellesatsningen og tror ikke han vil trives med «den MDG-gjengen» i Solar Unit. Han 
frykter at han vil trenge kompetanseutviklingskurs, noe han ikke er motivert for. Han er også 
bekymret fordi det sannsynligvis vil bli både høyt arbeidspress og mye overtid i oppstarten. 



Han har problemer med blodtrykket, og legen har vært tydelig på at han bør unngå stress og 
lange arbeidsdager. 

 

Fjell står på sitt. Truls vil jo beholde lønn og lederoppgaver, og hans lange erfaring er viktig 
for å få den nye produksjonen godt i gang. Hun er derfor innstilt på å bruke styringsretten til å 
gjennomføre omplasseringen. Hun er enig i at det sannsynligvis vil bli behov for overtid, men 
tenker at det må han vel klare for en periode. Hun vet at overtid bare kan pålegges dersom 
behovet er særlig og tidsavgrenset, og det er hun trygg på at vil være oppfylt. Så lenge hun 
også sørger for at overtiden holdes innenfor de tidsmessige grensene som er satt i 
arbeidsmiljøloven og blir kompensert med 40 prosent lønnstillegg, må overtid være helt 
uproblematisk, tenker hun. 

 

Drøft og ta stilling til følgende spørsmål: 

 

1. Kan arbeidsgiver omplassere Truls i medhold av styringsretten? 
2. Er det andre regler i arbeidsmiljøloven som kan være til hinder for å pålegge Truls 

overtid? 

 


